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 Gada inflācija eirozonā septembrī ir paātrinājusies līdz 3.4%, sasniedzot augstāko līmeni kopš 2008. gada. 

Patēriņa cenas turpināja spiest uz augšu gan energoresursu sadārdzinājums, gan straujāka pamatinflācija.  

Septembrī tā pakāpās līdz 1.9% gada griezumā līdz ar pakalpojumu cenu straujāko pieaugumu. Mēneša griezumā 

kopējā inflācija pieauga par 0.5%. Energoresursu cenu pieaugums septembrī vēl pilnā mērā neatspoguļoja neseno 

gāzes cenu kāpumu finanšu tirgos. Tas turpinās rādīt inflācijas spiedienu eirozonā arī tuvāko mēnešu laikā.    

 Septembrī ražotāju noskaņojums ASV un Ķīnā ir uzlabojies pretstatā pavājinājumam eirozonā. Transporta 

un piegādes ķēžu problēmas turpināja kavēt ražošanas procesu visos trijos reģionos, tikmēr ASV ražotāji saskārās 

arī ar darbinieku trūkuma problēmu. ASV un Ķīnā septembrī atsākās arī ražošanas izmaksu kāpums.  

 Augustā rotācija prom no precēm (pārsvarā ilglietojamām) uz pakalpojumiem ASV ir sabremzējusies. 

Kopumā privātā patēriņa izdevumu dinamikā jau pēdējā pusgada laikā ir vērojama stagnācija. ASV algu ienākumu 

izaugsme septembrī arī palēninājās līdz 0.5% mēneša griezumā, reģistrējot mazāko pieaugumu pusgada laikā.  

 ASV ir panākta pēdējā brīža vienošanās, kas pagarina valdības izdevumu finansēšanu līdz decembrim. Tas  

“nopērk” demokrātu un republikāņu politiķiem laiku, lai tie spētu vienoties par atbilstošu ilgtermiņa risinājumu. 

ASV joprojām paliek aktuāls jautājums par parāda griestu celšanu. Bez tās ASV valdība vairs nevar aizņemties tirgū, 

savukārt naudas ASV Valsts kasei vajadzētu pietikt tikai līdz oktobra vidum.  

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Vakcinācijas tempi   

 
 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Ražotāju optimisms ASV spītē pretvējiem Tēriņu rotācija uz pakalpojumiem ASV bremzējas 
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Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija
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Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 29/09/2021

Saņēma pirmo devu Pilnībā  vakcinēti + "booster" pote

Pilnībā  vakcinēti Pirms 2 nedēļām (kopā)

Avots: Our World in Data, IMF
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Eirozonas inflācija turpina uzņemt ātrumu Bloomberg Consensus prognozes 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  01.10.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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Eirozona ASV EM 6* Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


